
Elecció Fenoximetilpenicilina:  (Penilevel®)

 > 12 anys: 2M UI/12 h (500-800 mg/12 h)(vo), 10 dies (GR: A)
Fenoximetilpenicilina:  (Penilevel®)  
 < 12 anys o < 27 kg: (50-100.000 UI)/kg/dia o 250 mg/12 h (vo), 10 dies

Alternativa Amoxicil·lina:   
 500 mg/12 h (vo), 8-10 dies (GR: A)
Cefadroxil: (Duracef®)   
 500 mg/12 h (vo) 10 dies (GR: B)

Amoxicil·lina:   
 40-50 mg/kg/ dia en 2 preses, 10 dies (màx. 500 mg/12 h) (GR: A)
Cefadroxil:   
 30 mg/kg/dia, 1 presa 8-10 dies (GR: B)

Al·lèrgics a la 
penicil·lina 

Clindamicina:   
 300 mg/8 h (vo), 10 dies
Azitromicina:   
 500 mg cada 24 hores (vo), 5 dies (GR: B)

Clindamicina:   
 20 mg/kg/dia en 3 dosis, 10 dies
Azitromicina:   
 12 mg/kg/dia, 1 presa (dosis màx.: 500 mg/dia), 5 dies (GR: B)

Faringitis 
agudes de 
repetició 
(≥5 a l’any)

Bencilpenicilina: (Penilevel® injectable)   
 1,2 M UI (im), dosi única
Amoxicil·lina-àcid clavulànic:   
 500/125 mg/8 h (vo), 10 dies
Clindamicina:   
 300 mg/8 h oral 10 dies (GR: B)

Bencilpenicilina: (Penilevel® injectable)   
 <12 anys  o < 27 kg: 0,6 M UI (im) en dosi única
Amoxicil·lina -àcid clavulànic:   
 40-50 mg/kg/dia, en 3 dosis, 10 dies

Sospita 
d’incompliment 
terapèutic

Bencilpenicilina: (Penilevel® injectable)    
 1,2 M UI (im), dosi única en adults (GR: A)

Bencilpenicilina: (Penilevel® injectable)    
 <12 anys  o <27 kg: 0,6 M UI (im) (GR: A)

Tractament antibiòtic recomanat en 
faringoamigdalitis agudes amb test 
ràpid de detecció d’antígens d’EBHGA positiu5,6

Situació clínica Adults Pediatria

vo: via oral im: intramuscular GR: grau de recomanació segons l’evidència científica

C
O

M
UN

IC
AC

IÓ
 2

02
4 

©
 S

AL
UT

 S
AN

T 
JO

AN
 R

EU
S 

- B
AI

X 
CA

M
P

Persona que consulta per una faringoamigdalitis

TDR

Tractament
simptomàtic

Sí

NoHi ha algun dels criteris següents?
- Pacient immunocompromès
- Pacient amb història de febre reumàtica
- Context de brot comunitari per EBHGA

Positiu

Negatiu

Criteris de Centor-McIssac:
- Història o presència de febre (temperatura > 38 ºC) (1 punt)
- Exsudat faringoamigdalar (1 punt)
- Adenopaties laterocervicals doloroses (1 punt)
- Absència de tos (1 punt)
- Edat:
  ∙ 3-14 anys (1 punt)
  ∙ 15-44 anys (0 punts)
  ∙ > 45 anys (-1 punt)

≥2

Tractament
antibiòtic

<2


